
DELIBERA N. 28 DEL 26/06/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELL’ACCORDO  DI  SERVIZIO  PER  L’ADESIONE  ALLA 
PIATTAFORMA  REGIONALE  PER  L’ESECUZIONE  DI  PAGAMENTI  TELEMATICI 
INTEGRATI CON IL SISTEMA PAGOPA®

L’anno  2019 addì  26 del mese di giugno alle ore  17:35 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO
VALLET LUCA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente

Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 3 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto: APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI SERVIZIO PER L’ADESIONE ALLA PIATTAFORMA 
REGIONALE  PER  L’ESECUZIONE  DI  PAGAMENTI  TELEMATICI  INTEGRATI  CON  IL 
SISTEMA PAGOPA®

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il “Codice 
dell'amministrazione digitale” (di seguito “CAD”);

RICHIAMATO il d.l. 18 ottobre 2012, n. 179 recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”  
convertito con modificazioni dalla l. 17 dicembre 2012, n. 221;

RICHIAMATO il D.P.C.M. 1 aprile 2008 “Regole tecniche e di sicurezza per il funzionamento del Sistema 
pubblico di connettività previste dall'art. 71, c. 1-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il  
«Codice dell'amministrazione digitale»”;

RICHIAMATE le Linee guida contenenti le regole tecniche e di indirizzo per l’attuazione del CAD adottate 
dall’Agenzia per l’Italia Digitale ai sensi dell’art. 71 del CAD;

RICHIAMATA la determinazione commissariale dell’Agenzia per l’Italia Digitale (nel seguito “AgID”) 14  
giugno 2018, n. 209 avente ad oggetto l’approvazione delle “Linee guida per l’effettuazione dei pagamenti a 
favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi”;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1611  del  13  novembre  2015  recante 
“Approvazione dell’adesione della regione al nodo dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni di cui  
all’art.  81  del  d.lgs.  82/2005  (Codice  dell’amministrazione  digitale),  con  funzione  di  intermediario 
tecnologico a favore degli enti pubblici valdostani aderenti e del nuovo modello di gestione delle entrate 
regionali”;

RICHIAMATE la deliberazione della Giunta regionale n. 1900 del 18 dicembre 2015 recante “Approvazione 
dello schema di accordo tra la Regione, in qualità di intermediario tecnologico, e i soggetti aderenti  per 
l’utilizzo della piattaforma regionale dei pagamenti telematici di cui alla DGR 1611/2015”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 480 del 12 aprile 2019 recante “Conferma del 
modello di riscossione delle entrate per la P.A., di cui alla DGR 1611/2015, e approvazione dello schema di  
accordo tra  la  Regione,  in  qualità  di  intermediario tecnologico,  e  i  soggetti  aderenti  per l’utilizzo della 
piattaforma regionale dei pagamenti telematici”;

DATO ATTO che la suddetta deliberazione della Giunta regionale n. 480/2019 approva lo schema di accordo 
di servizio per l’adesione alla piattaforma regionale per l’esecuzione di pagamenti telematici integrati con il 
sistema pagoPA®, tra la Regione autonoma Valle d’Aosta e ciascun soggetto che ha individuato la stessa  
Regione  come proprio intermediario tecnologico;



DATO ATTO che,  con  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  2  del  13  gennaio 2016,  il  Comune ha 
individuato  la  Regione  autonoma Valle  d’Aosta  quale  intermediario  tecnologico  per  l’adesione  al  nodo 
nazionale  dei  pagamenti-SPC tramite  la  Piattaforma regionale  dei  pagamenti  telematici  integrata  con il  
sistema pagoPA®;

CONSIDERATO che,  nel mese di gennaio 2016,  è stato sottoscritto l’accordo di servizio tra  il Comune e 
l’Amministrazione  regionale  di  adesione  alla  piattaforma  regionale  dei  pagamenti  per  l’esecuzione  di  
pagamenti telematici attraverso il nodo nazionale dei pagamenti SPC, il quale è scaduto in data 31 dicembre  
2018;

CONSIDERATO che il nuovo accordo di servizio di cui alla DGR n. 480/2019 ha durata triennale fino al 31  
dicembre 2021 ed è rinnovabile per un ulteriore triennio;

CONSIDERATO che rimangano in capo all’Amministrazione regionale i costi di acquisizione del servizio e 
oneri connessi, per il periodo dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2021 – eventualmente estendibile a tutto il  
31 dicembre 2024 –, mentre rimangono a carico dei singoli enti aderenti i costi per l’integrazione dei propri  
sistemi da e verso la Piattaforma ed il relativo esercizio;

PRESO  ATTO che  è  pertanto  necessarie  formalizzare  l’adesione  alla  piattaforma  regionale,  al  fine  di 
avvalersi delle funzioni esercitate dalla stessa e previste nell’accordo anzidetto;

RICHIAMATA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”;

RICHIAMATO il vigente statuto dell’Amministrazione;

RICHIAMATO il d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il “Codice 
dell'amministrazione digitale” (di seguito “CAD”);

RICHIAMATO il d.l. 18 ottobre 2012, n. 179 recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”  
convertito con modificazioni dalla l. 17 dicembre 2012, n. 221;

RICHIAMATO il D.P.C.M. 1 aprile 2008 “Regole tecniche e di sicurezza per il funzionamento del Sistema 
pubblico di connettività previste dall'art. 71, c. 1-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il  
«Codice dell'amministrazione digitale»”;

RICHIAMATE le Linee guida contenenti le regole tecniche e di indirizzo per l’attuazione del CAD adottate 
dall’Agenzia per l’Italia Digitale ai sensi dell’art. 71 del CAD;

RICHIAMATA la determinazione commissariale dell’Agenzia per l’Italia Digitale (nel seguito “AgID”) 14  
giugno 2018, n. 209 avente ad oggetto l’approvazione delle “Linee guida per l’effettuazione dei pagamenti a 
favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi”;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1611  del  13  novembre  2015  recante 
“Approvazione dell’adesione della regione al nodo dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni di cui 
all’art.  81  del  d.lgs.  82/2005  (Codice  dell’amministrazione  digitale),  con  funzione  di  intermediario 
tecnologico a favore degli enti pubblici valdostani aderenti e del nuovo modello di gestione delle entrate 
regionali”;

RICHIAMATE la deliberazione della Giunta regionale n. 1900 del 18 dicembre 2015 recante “Approvazione 
dello schema di accordo tra la Regione, in qualità di intermediario tecnologico, e i soggetti aderenti  per  
l’utilizzo della piattaforma regionale dei pagamenti telematici di cui alla DGR 1611/2015”;



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 480 del 12 aprile 2019 recante “Conferma del 
modello di riscossione delle entrate per la P.A., di cui alla DGR 1611/2015, e approvazione dello schema di  
accordo tra  la  Regione,  in  qualità  di  intermediario tecnologico,  e  i  soggetti  aderenti  per l’utilizzo della 
piattaforma regionale dei pagamenti telematici”;

DATO ATTO che la suddetta deliberazione della Giunta regionale n. 480/2019 approva lo schema di accordo 
di servizio per l’adesione alla piattaforma regionale per l’esecuzione di pagamenti telematici integrati con il 
sistema pagoPA®, tra la Regione autonoma Valle d’Aosta e ciascun soggetto che ha individuato la stessa  
Regione come proprio intermediario tecnologico;

DATO ATTO che,  con  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  2  del  13  gennaio 2016,  il  Comune ha 
individuato  la  Regione  autonoma Valle  d’Aosta  quale  intermediario  tecnologico  per  l’adesione  al  nodo 
nazionale  dei  pagamenti-SPC tramite  la  Piattaforma regionale  dei  pagamenti  telematici  integrata  con il  
sistema pagoPA®;

CONSIDERATO che,  nel mese di gennaio 2016,  è stato sottoscritto l’accordo di servizio tra  il Comune e 
l’Amministrazione  regionale  di  adesione  alla  piattaforma  regionale  dei  pagamenti  per  l’esecuzione  di  
pagamenti telematici attraverso il nodo nazionale dei pagamenti SPC, il quale è scaduto in data 31 dicembre  
2018;

CONSIDERATO che il nuovo accordo di servizio di cui alla DGR n. 480/2019 ha durata triennale fino al 31  
dicembre 2021 ed è rinnovabile per un ulteriore triennio;

CONSIDERATO che rimangano in capo all’Amministrazione regionale i costi di acquisizione del servizio e 
oneri connessi, per il periodo dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2021 – eventualmente estendibile a tutto il  
31 dicembre 2024 –, mentre rimangono a carico dei singoli enti aderenti i costi per l’integrazione dei propri  
sistemi da e verso la Piattaforma ed il relativo esercizio;

PRESO  ATTO che  è  pertanto  necessarie  formalizzare  l’adesione  alla  piattaforma  regionale,  al  fine  di 
avvalersi delle funzioni esercitate dalla stessa e previste nell’accordo anzidetto;

RICHIAMATA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”;

RICHIAMATO il vigente statuto dell’Amministrazione;

VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 12

Favorevoli: 12

Contrari: 0



Astenuti: 0

DELIBERA

1. DI APPROVARE l’adesione, per i motivi espressi in narrativa, all’accordo di servizio con la Regione 
autonoma Valle d’Aosta per l’adesione alla piattaforma regionale per l’esecuzione di pagamenti 
telematici integrati con il sistema pagoPA®, fino al 31 dicembre 2021, richiamato nelle premesse;

2. DI DARE ATTO che rimangano in capo alla Regione autonoma Valle d’Aosta i costi di acquisizione 
del servizio e oneri connessi per il periodo dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2021, mentre 
rimangono a carico dell’Amministrazione i costi per l’integrazione dei propri sistemi da e verso la 
Piattaforma ed il relativo esercizio.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


